
 

Prot. (vedi segnatura)                                                                           data, (vedi segnatura) 

 
All’Amministrazione trasparente 

         All’Albo on-line 
         Agli Atti 

 
OGGETTO: Decreto di conferimento incarico Esperto Psicologo  
 
CUP: B64D21000920006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 
pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 
7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;       

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007199 - 26/05/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007199 - 26/05/2025 - VII.8 - U



 
 

VISTO il D.L. n. 129 del 28/08/2018 riguardante “ Regolamento concernente le Istruzioni Generali                  
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

VISTA la nota MI prot. n. 1746 del 26/10/2020, concernente la trasmissione agli Uffici Scolastici 
Regionali e alle Istituzioni Scolastiche ed educative di ogni ordine e grado del “Protocollo d’intesa 
con il Consiglio Nazionale Ordine  degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto 
psicologico nelle istituzioni Scolastiche; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 
recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

RILEVATA la necessità di fornire supporto psicologico a studenti (sportello ascolto) e docenti 
dell’Istituto, consulenza specifica nei casi di difficoltà relazionali, di stress lavorativo, traumi 
psicologici, per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico, nonché per 
garantire un supporto professionale anche ai genitori a riguardo delle relazioni con i figli; 

 

VISTO il decreto per l’avvio di una procedura di selezione di personale per il conferimento di 
incarico di Esperto Psicologo a personale interno/esterno prot. n. 6063 del 08/05/2025; 

 

VISTO l’Avviso pubblico di selezione, prot. 6108 del 08/05/2025; 

 
VISTE le candidature pervenute a questo ufficio nei termini previsti; 
 
VISTO il verbale della Commissione prot. n. 6594 del 15/05/2025 per la valutazione delle istanze; 
 
VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria come da prot. n. 6603 del 15/05/2025; 
 
PRESO ATTO della richiesta di delucidazioni prot. n. 6737 del 19/05/2025 sulla graduatoria 
provvisoria prot. n. 6603 del 15/05/2025 a cui è stata data risposta debitamente motivata;  
 
PRESO ATTO che entro il termine stabilito non sono pervenuti ulteriori ricorsi avverso la 
graduatoria provvisoria;  
 
VISTA la graduatoria definitiva pubblicata in data 21/05/2025 prot. n. 6937 del 21/05/2025; 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di approvare la graduatoria prot. n. 6937 del 21/05/2025; 
 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007199 - 26/05/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007199 - 26/05/2025 - VII.8 - U



 
 di conferire n. 1 incarico individuale di esperto psicologo al Dott. Francesco Viola per 

servizio di: supporto psicologico a studenti (sportello ascolto) e docenti dell’Istituto, 
consulenza specifica nei casi di difficoltà relazionali, di stress lavorativo, traumi psicologici, 
per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico, nonché per 
garantire un supporto professionale anche ai genitori a riguardo delle relazioni con i figli nei 
mesi di maggio e giugno 2025 e nell’anno scolastico 2025/2026 (dal 1° settembre 2025 al 
30 giugno 2026);   
 

 di prevedere un importo pari a € 40,00 l’ora lordo omnicomprensivo di ogni onere tributario, 
previdenziale e assicurativo, presente e futuro e di ogni altra ritenuta per un importo 
massimo di euro 5.000,00 corrispondente ad un massimo di 125 ore di intervento; 
 

 di procedere a sottoscrivere la lettera di incarico; 
 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di 
gara e contratti ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

             Dott.ssa Annalisa Barion 
   Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice                                                                                                        
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso 

connesse 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007199 - 26/05/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007199 - 26/05/2025 - VII.8 - U


		2025-05-26T17:38:59+0200
	ANNALISA BARION




